TRAUGUS, qui a donné **TROU**. — Si quis... in claussurâ alienâ TRAUGUM ad transiendum fecerit. (Ibid., tit. XLV, § I.) Le mot roman est *traugh*.

TROPPIUS, qui a donné **TROUPE**. — De eo qui in TROPPO DE JUMENTIS ductricem INVOLAVERIT... (Leg. alaman., tit. LXXIII, § I.) Il y a deux remarques à faire sur cette citation. D'abord, elle contient *involare*, qui a donné *voler*, dans le sens de dérober. Ensuite l'expression *tropo de jumentis* est selon la syntaxe celtique, et non selon la syntaxe latine, qui aurait voulu *tropo jumentorum*. D'où il suit que l'article *le* rendu par l'article *de*, dans l'exemple, est d'origine celtique. Ce qui pouvait être important à constater. Je donnerai d'ailleurs plus bas une nouvelle preuve de ceci.

MARISCALCUS, qui a donné **MARÉCHAL**. — Si MARISCALCUS, qui super XII caballos est... (Ibid., tit. LXXIX, § 4.)

SALA, qui a donné **SALLE**. — Si quis super aliquem focum... miserit ut... SALAM suam incendat... (Ibid., LXXXII, § 2.) Il y a dans les dissertations de Ducange sur l'histoire de Joinville, un travail fort curieux sur le mot *salle*, considéré dans ses anciennes acceptions, c'est-à-dire dans le sens qu'il avait quand il a servi à former quelques noms de lieux et de personnes, comme Sales, Lassalle, Pésalle et autres.

BATTUTUS, qui a donné BATTU. — Si porcarius BATTUTUS fuerit... (Ibid., tit. X CIX, § 2.)

PARC, qui est resté PARC. — De illo granario quod PARC appellat. (Leg. Boioar., tit. XIII, § 2.)

CAMBIA, qui a donné CHANGE. — Commutatio, hoc est quod CAMBIAS vocant. (Ibid., tit. VIII, § 1.)

SPARVARIUS, qui a donné ÉPERVIER. — De SPARVARIIS vero pariententiâ subjeat. (Ibid., tit. XXVIII, § 3.) L'exemple de *scuria* et de *sparvarius* me conduit à faire remarquer que les mots latins ou les mots latinisés, commençant par *sp*, *sc*, *st*, qui entrent dans la langue française, y changent à peu près toujours l'articulation initiale en *é*. Ainsi *scuria* donne *écurie*; *sparvarius*, *épervier*; *stupa*, *étoupe*; *scrinium*, *écrin*; *stella*, *étoile*.

FILIASTRA, qui a donné FILLÂTRE. — Privigna, quod est FILIASTRA. (Ibid., tit. LXXIII, § 1.) Il est probable que les mots *marâtre* et *parâtre* appartiennent à la même époque de formation. *Fillâtre* n'est guère resté que dans quelques noms propres, comme *Malfilâtre*, *Filastre* et autres.

COMMACINUS, OU MACINUS, qui a donné MAÇON. — De magistris COMMACINIS... (Leg. Longobard., t. LIII, § 1.) *Commacinus*, maître maçon, doit être ramené à *macinus*, qui est sa forme simple.